



CZAS

Subscription rates table with columns for 'w Państwie Austriackim (poczta)', 'półrocznie', 'kwartalnie', 'miesięcznie' and 'Czas z DODATKIEM w Państwie Austriackim (poczta)'. Includes rates for annual, half-yearly, quarterly, and monthly subscriptions.

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach. OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONOSZENIA wszelkiego rodzaju, tyczące się przemysłu, handlu, rolnictwa, sprzedaży, kupna, dsierżaw itp. za opłatą: Od wiersza drobno za jednorazowe umieszczenie po 4 kr., za następne po 2 kr. Do każdego inseratu załączone być winno 15 kr. za opłatę steplową za handlarzowe umieszczenie.

OGŁOSZENIE PRZEDPŁATY

na kwartał III tj. na Lipiec, Sierpień, Wrzesień 1858, na sam dziennik „Czas” w miejscu: 21 złr. — kr. 25 złr. — kr. półrocznie 10 „ 30 „ 12 „ 30 „ kwartalnie 5 „ 15 „ 6 „ 15 „ miesięcznie 2 „ — 2 „ 24 „ na Dziennik Czas wraz z Dodatkiem miesięcznym: 31 złr. — kr. 35 złr. — kr. półrocznie 15 „ 30 „ 17 „ 30 „ kwartalnie 8 „ 15 „ 9 „ 15 „

ledz sile z większą godnością. Pozostajemy przy dawniej wyrażonym zdaniu, czyjej rady usłuchał Neapol. Ale w każdym razie wypadek ten usunął spór który zagrażał zerwaniem pokoju na półwyspie włoskim.

Nadto pozorny ów tryumf polityki angielskiej wzmocnił gabinet torysów, z czego też on korzysta w parlamencie. Bil indyjski idzie jak z płatką, chociaż wojna w Indyach idzie oporem. Spór z Ameryką o rewizję okrętów ułoży się zapewne dzięki umiarkowaniu Anglii, która lubo nie przyznaje się wyraźnie do winy, ale pozwała się domyślać, że uczyni koncesye jakich Stany Zjednoczone od niej wymagać będą.

Sprawa czarnogórska jeszcze nie postąpiła. W konferencji stambulskiej, o ile wiadomo, Czarnogóra nie ma swego reprezentanta. Nowy tryumf dla Austrii i Turcyi. Lecz bądź co bądź, kroki nieprzyjacielskie z tej strony zawieszono, a Turcyja wojska sprządza. Rozruchy w Kandyi także się uspokajają, co było do przewidzenia, bo powstańcy jeżeli się nie wzmaga, to upada.

Tak więc wszystkie powyższe wypadki są symptomatami pokojowymi dla sytuacji ogólnej. Konferencye paryżskie posuwają się bardzo zwolna. Było dopiero pięć posiedzeń. Szóste odbyć się miało 19go b. m. Głęboka tajemnica zawsze je osłania, to tylko wiadomo z pewnością, że ciągle kwestya Księstw Naddunajskich zajmuje rozprawę reprezentantów mocarstw europejskich.

Korespondencja Czasu

Z nad uścia Elby 17 czerwca.

Upprzedzam was, nie wieście wieściom krążącym, jakoby rząd duński powziął decyzję względem odpowiedzi na wezwanie Bundestagu aby określił zamiary i sposoby wypełnienia pierwszych wezwań zgrupowania Rzeszy we Frankfurcie. Wiadomo, że sześciotygodniowy termin był wyznaczony przez Bundestag; do tego też dochodziła pogłoska, jakoby naradzano się nad tem na tajnej radzie państwa, której król przyzywał. Ale wtemczas nie było i mowy o obradach. Oczekiwano wypadku wyborów do Folkethingu w Kopenhage, które przy dość żywej walce stronnictw odbyły się 14go b. m. Teraz dopiero, jeżeli ministerium duńskie chce zastosować się do naznaczonego terminu przez Bundestag, da może odpowiedź. Przeważna opinia publiczna ma się rozumieć jest za odpowiedzią stanowczo odmowną; członkowie ministerium zgodni są między sobą, że dalszych ustępień nie zrobią: nie dla tego żeby odstawiali sprawiedliwego ocenienia żądań Bundestagu, ale ponieważ mają to przekonanie, które obecnie podzielają niektórzy gabinety, że nie sama tylko myśl bronienia nabytymi praw Holsztynu, przewodniczący działaniom politycznym Rzeszy pobudzonej najsilniej przez Hanower, gdzie przebywają ludzie niegdyś jej wodzowie w powstaniu holsztyńskim, tudzież przez Prusy, gdzie ich jeszcze więcej wraz z byłym przewodnikiem księciem Augustenburgskimi wygnanie z kraju skazanym. Wykazać dotychczasowe wewnętrzne politykę rozprawami stanów w Itehoew weszłym roku i odpowiedziami rządu duńskiego że tak jest rzeczywiście, i że to nie tylko pretekst rządu duńskiego uchylić się od nagłej Rzeszy: oto było zadaniem obecnego ministerstwa w Kopenhadze a co, jak mi piszą, podobno się i udało w gabinetach niemieckich. Wprawdzie stronnictwo liberalno-ministryalne poniosło w okęgach wyborczych Kopenhagi porażkę, ale moralną klęskę nierównie większą ponieśli jego przeciwnicy ze stronnictwa konserwatywno-reakcyjnego. „Przyjaciele Chłopów” zupełnie pobici wraz ze stronnictwem skandynawskim. Kandydaci opozycji przeciw ministeryum wystąpili po większej części i wybrani zostali z pomocą reakcyj przeciw wolności przemysłu i zarobkowania; przewidując że prawo które w 1862 roku wprowadzono być ma, zagraża zyskowi ich, przywilejami cechów dotychczas ogrozonemu, wszelkimi używają środków, aby przynajmniej ograniczyć swobodę pracy i rzemiosł. Wszystkie zaś stronnictwa, jakiego bądź odcienia, w tem są co do polityki zewnętrznej zgodne: czy

to Tillisch, czy Tscherning, że głosu swego nie dadzą za dalszymi ustąpieniami Niemcom, że bronić będą swobod i niezawisłości konstytucyjnej Danii.

Jest to w ogóle program obecnego ministerium, które najwyraźniej jeszcze raz powtórzył minister oświecenia przydujący w radzie p. Hall, w okęggu wyborczym Fryderiksborg, gdzie znów wybrany został na reprezentanta do Folkethingu. Zrazu niedotknął kwestyi politycznej duńsko-niemieckiej w mowie do wyborców; gdy zaś został interpelowany przez członka zgromadzenia wyborców, oświadczył, że z radością życzeniu zadostęp uczyni, twierdząc, że sejm duński jako wyborca na sejm ogólny (Rigsraad) wielki ma wpływ na tę ostatnią instytucję, i że zatem wyborcy na sejm ogólny mają prawo żądania, aby kandydat ich wypowiedział swą opinię o kwestjach należących do zakresu działan sejm ogólnego. Po tej introdukcji minister oświadczył: 1) że ministeryum stanowczo i niezachwianie do celu dążyć będzie, który sobie założyło końcem zachowania i utrzymania zasady konstytucyjnej; 2) że mowy być nie może o tem, aby pozwolono Rzeszy niemieckiej wpływ swój rozszerzyć po za granice tej części monarchii duńskiej, która stoi pod Rzeszą niemiecką; 3) przyznał w odpowiedzi do swego współubiegającego się kandydata p. Levinsona, że pocieszającym jest, iż rosterki z Niemcami zbliżają się coraz bardziej do kresu, gdzie przybiorą charakter kwestyi europejskiej. Dostąpić tego w sposób pożądany i pewny z wielkimi połączone trudnościami i nie zależy li od samego rządu duńskiego. Pokąd mocarstwa europejskie uważać mogły spór tyczący się kilku postanowień co do pewnej części zmagowanej kwestyi konstytucyjnej państwa duńskiego, nie można było się spodziewać, że poczują się pobudzone lub zechcą przyjąć powołanie do interwencji. Dla tego rząd musiał oświecić i dowiedzieć, że żądają od Danii rzeczy niezgodnych ze stanowiskiem państwa niezawisłego. Zasluga obecnego rządu właśnie jest to, że tego dokonał i wykazał możność europejską tej kwestyi.

W Hamburgu handel jeszcze odłogiem leży. Wyjawszy akcyj kredytu banku austriackiego które codzien się podnoszą, których szukają kapitaliści i wykupują najchętniej; o interesach innymi papierami ani słyhać było wczoraj. Towarowy handel jeszcze stoi na zero. Pieniądzy jest dosyć, napływ ciągły, dyskont 1/2 do 2%. Upały niezmiernie panują od kilku dni; pojawy wulkaniczne okolo Helgolandu i niedaleko nadbrzeża morskiego, próżnia w teatrze wielkim zatrważająca dyrektora, ruch mustrujących się byrgierów, przejezdnych podróżnych, to wielkiej księżnej Olgi, to księcia Brabanckiego i księcia Nassauskiego, Rossyan, Anglików, Amerykanów itp. oto cały watek życia hamburskiego. Duch przedsiębiorczy kupiectwa nieco sparalizowany przesileniem, ale i w setnej części nie w takich rozmiarach handel ucierpiał, jak niektóre zagraniczne twierdzą gazety. Zawiść, oszczerstwo, zła wiara, poniekąd i interes poszkodowany za granicą, ze zbyteczną przesadą malowały stan Hamburga i kupiectwa hamburskiego.

Paryż 16 czerwca.

Czuje się w obowiązku, bacząc na obecne a może i przyszłe okoliczności, wyjaśnić w paru słowach znaczenie powołania do ministeryum spraw wewnętrznych pana Delangle, w miejsce generała Espinasse. Doniosłem był dawniej, że generał Espinasse był powołany do ministerstwa dla zesrodkowania napowrót administracyi. Centrum to nadwierz był p. Pietri przez swoje ścisłe stosunki z Cesarzem i przez zbytne zaufanie jakiego w dworze używał. P. Pietri górował nietylko nad p. Hausmanem, prefektem Sekwany, lecz nawet nad panem Billault, ministrem spraw wewnętrznych, swym zwierzchnikiem z prawa; p. Billault winien był zajmować się policyą całego kraju, a p. Pietri policyą samego Paryża; tymczasem w skutek zaufania jakie pozyskać potrafił, p. Pietri prowadził de facto policyą całego kraju. Zamach 14 stycznia pokazał niebezpieczeństwo takiego przewrócenia hierarchii. Opinia oskarżyła pana Pietri o nieodwrocenie zamachu, a jednak zachował on takie względy u dworu, że Cesarz poświęcił w pierwszej chwili nie pana Pietri lecz pana Billault. Pan Pietri pozostał przy władzy, ale jako adjutant i powiernik cesarski. Generał Espinasse wziął nad nim górę i przywrócił hierarchię w administracyi publicznej. Ministeryum spraw wewnętrznych a właściwie dyrekcyja bezpieczeństwa publicznego tegoż ministeryum, mogła stanąć napowrót po nad prefekturą policy. Przybranie przez generała Espinasse, obok tytułu ministra spraw wewnętrznych, tytułu ministra bezpieczeństwa publicznego, tytułu, jakiego nie brał nigdy minister spraw wewnętrznych, pokazywało dotykalnie co się zrobiło. Od

tego czasu p. Pietri ponizony we władzy i zaufaniu, usunął się i został zastąpiony przez pana Boitelle. Od tego czasu dyrekcyja bezpieczeństwa publicznego kierowała policyą Paryża i całego kraju. Przywrócenie hierarchii ułatwiło przeprowadzenie środków ostrożności, które zamach 14go stycznia wywołał. Środki te przedsięwzięto z surowością, może nawet z surowością zbyteczną, ale całkowicie je wykonano i potrzeba dalszego rygoru ustala. Ze zmianą osób i rzeczy generał Espinasse stał się niepotrzebnym. Niepotrzebnym się także stało przybieranie przez ministra spraw wewnętrznych tytułu ministra bezpieczeństwa publicznego.

Pan Delangle, który zastąpił generała Espinasse z prostym tytułem ministra spraw wewnętrznych, jest imperialistą, a nadto jest kreacją Cesarza. Przed Ludwikiem Napoleonem p. Delangle był zdolnym i zamożnym adwokatem, nic więcej. PP. Delangle i Troplong, dzisiejsi wielcy dygnitarze, są teoretykami i że tak powiem, doktorami Cesarstwa. Nowy minister spraw wewnętrznych nie zaprowadzi zapewne zmiany w polityce wewnętrznej, ale pozabawi ją niepotrzebnego rygoru. Polityka wewnętrzna przyberze charakter cywilny i regularniejszy. Prawo bezpieczeństwa publicznego ogłoszone po 14ym styczniu, nie może zaiste przywrócić administracyi ministerstwa spraw wewnętrznych do zupełnej regularności, pozostanie zawsze legalna arbitralność administracyi, ale z panem Delangle pozostanie niezawodnie minimum arbitralności i jeżeli okoliczności ku temu posłużą, arbitralność ta stanie się niepostrzeżalną. Trzeba się spodziewać, że pod nowym cywilnym ministrem dziennikarstwo przyjdzie mniej więcej do stanu, w jakim się znajdowało przed 14ym stycznia, że zostawiana mu będzie trochę większa swoboda. Swoboda tej potrzebuje Francya i potrzebuje jej Cesarstwo. Administracyja generała Espinasse aż nadto dowiodła, że rygor jest łatwy we Francyi, lecz że sprowadza skutki niebezpieczne, że podkopuje zaufanie a bez zaufania żaden rząd żyć nie może. Przybycie pana Delangle do ministeryum spraw wewnętrznych podniosło już trochę giełdę i może ją więcej jeszcze podnieść.

Spadek giełdy, mówilem nieraz, miał troiste przyczyny: finansową, zewnętrzną i wewnętrzną. Dobrze więc będzie, że choć przyczyna wewnętrzna ciężę na niej przestanie. Donosząc o ministerstwie pana Delangle, le Pays powiedział, że „zaszła zmiana położenia, że zaufanie i bezpieczeństwo zostały przywrócone.” Jabym powiedział, że rząd cesarski chce sam zmienić położenie, chce zaufanie i bezpieczeństwo na nowo przywrócić. Kto pragnie widzieć Francyę silną na zewnątrz, powinien życzyć panu Delangle szczęścia i powodzenia. Może Francyi cesarskiej trudno już będzie przyjść do stanu, w jakim się znajdowała przed 14ym stycznia, ale może będzie jej wolno przyjść do stanu jakiego potrzebę czuje nietylko Francya lecz Cesarstwo. Francya jest zbyt światłą i karną, aby mogła znieść bez uczucia obrazy niepotrzebne rygory.

Paryż 17 czerwca.

L*** Pogłoski o wojnie naraz ucichły, wszelkie obawy ustaly, a zaręczenia pokoju zdają się być tak szczerze, tak usprawiedliwione życzeniem powszechnem mocarstw europejskich, że prawie wątpliwości nie ma, iż jakkolwiek nastąpi wypadek odbywających się konferencyi, w żaden sposób do nieporozumień stanowczych nie przyjdzie. Zamiast uzbrajania brzegów swoich, panowie angielscy stroją swe jachty i gotują się do podróży do Cherbourg, gdzie w połowie sierpnia przyjeżdża Cesarz Francyi dla przeglądu swej floty. Król Neapolitański zwróceniem statku „Cagliari” Sardynii i zapłaconiem 3000 funtów dwóm poddanym angielskim, zakończył spór kilkoletni z trzema mocarstwami i rychło ujrzy na swym dworze akredytowanych ich posłów. Zapal wojenny Amerykanów obrażonych przeciw Anglikom surowo wzbraniającym handlu murzynami, ostudzi flegma ministrów W. Brytanii miarkujących w miarę wymagalności i potrzeb czasowych filantropiczne swe zachowanie. Jednem słowem, od kilku dni zaprzestano już mówić o wojnie, choć i przedtem nikt sobie zdac nie mógł sprawy, kto z kim i dla czego miał koniecznie bojować, a to pokojowe usposobienie umysłów, spowodowało i w sferze finansowej inną postać rzeczy. Przed kilkunastu dniami użyte argumenta na usprawiedliwienie zniżającej się ceny papierów publicznych dziś na opak przewrócone, służą przeciwnie za dowód, że kapitaliści dobrze je zrozumieli, szukając w nabywaniu renty i akcyj, korzystnego umieszczenia swych kapitałów i z każdym dniem widzimy podnoszenie się cen na giełdzie w stosunku podobnym temu, w jakim one w końcu maja spadać zaczęły. Ze kapitałów ni

Kurs papierów publicznych i pieniędzy.

Table with exchange rates for various locations including Kraków, Wiedeń, Lwów, and Wrocław. Columns include location, date, and rates for different types of paper and money.

POCIĄGI OSOBOWE NA KOLEI ŻELAZNEJ. Odcichają z Krakowa: do Dębicy, do Wieliczki, do Wiednia, do Wrocławia i Warszawy.

Treść Obwińszeń urzędowych w Nrze 137 Krakauer Zeitung. Zawawania. Magistrat miasta Piwniczay, spadkobierców Józefa Maślanki...

URZĘDOWE. Uwiadomienie [N. 3771] Na dniu 3 lipca r. b. odbędzie się w Wieliczce uroczystość żupa, która rozpocznie się rano o godzinie 8ej a skończy w południe tego samego dnia.

Inseraty. ZAKŁAD

Franciszka Dorzée, założony w Bessu prowincji Hainaut w Belgii, wyrabiający wszelkie maszyny parowe i inne przyrządy mechaniczne...

Wielki skład OBIĆ POKOJOWYCH papierowych w najnowszycy deseniach jako też świeżo nadeszłe znaczne zapasy herbaty chińskiej, kaloszy gumowych Reithoffera i amerykańskich...

J. JAHNA w Krakowie i w Tarnowie. Zakład wód i kąpieli w Szczawnicy ma zaszczyt zawiadomić osoby wybierające się do Szczawnicy...

Place Vendôme N. 23 W PARYŻU. CZAPEK I SPOŁKA REKODZIELNIY ZEGARMISTRZOSTWA W GENEWIE

Leczenie radykalne słabości zewnętrznych osobliwie skórnych. Franciszek Ksawery Heller doktor medycyny i chirurgii...

GOSPODARZ z Poznaniańskiego żony, który kilkanaście lat tamże gospodarował; od lat zaś dwóch zarządzający znacznym majątkiem w Galicyi...

EKONOM NIEMIEC, w najlepszym wieku, bez rodziny obeznany z najnowszymi wynalazkami i postępnami co się tyczy fabrykacyi spirytusu...

Wszelkie ogłoszenie udzielenia agentury tego rodzaju komu innemu — Dyrekcyja BROWARU, GORZELNI I MIYNA AMERYKAŃSKIEGO W TENCZNIKU

Woda Książęca (Eau de princesse) AUGUSTA RENNARDA. Chcąc się przekonać o szczególniejszym skutku tego zadziwiającego płynu...

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns for date, wind direction, temperature, and humidity.

Zswiadomienie dla przejeżdżających przez Nowy Sącz. Powszechnie wiadomy brak porządnego zajezdnego domu w Nowym Sączu...

Szymon Grünberg. (513-1-3)

Herbaty prawdziwej rosyjsko-chińskiej karawanowej z Składu mego

- List of names and addresses: w Białej u Karola Haempel, w Bochni u P. Niedzielskiego, w Dzikowie u N. Giryńskiego...

Obstalniki zamiejscowe wprost do składu mego głównego uczynione, w ilości najmniej zfr. 10 przy dołączeniu należności...

Wszystkie ogłoszenia udzielenia agentury tego rodzaju komu innemu — Dyrekcyja BROWARU, GORZELNI I MIYNA AMERYKAŃSKIEGO W TENCZNIKU